CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA Y NOTA DE LIQUIDACAO )

O ordenador da Despesa, para efeito de execugio
Minas Gerais orgamentiria nos termos da legislagio vigente, determina
CNPJ: 01.729.464/0001-04 {1 8¢ja empenhada, neste sxereicio, 2 Importincia 3

seguir especificada,
TVS Ary Brasileiro de Castro272

p Exercicio de 2024 <
Orgho: (2 - PODER EXECUTIVO i :
( Unidade: 01001 - Céimara Municipal Y N*da Ficha
Sub_Unidade: 001 - Camara Municipal 0000008/2024
Funglo: 01 - LEGISLATIVA
Sub_Funcio: 031 - ACAO LEGISLATIVA N° do Empenho
Programa: 0003 - Manutencdo das Atividades da Camara 00001882024

Projeto/Atividade: 4.002 - Manutengio das Atividades da Camara Municipal
Elemento: 33901400000 - DIARIAS -PESSOAL CIVIL

SubElemento: 33901405000 - DIARIAS DE DEMAIS SERVIDORES Hipade K poaig
Fonte Recurso: 15000000000 - Recursos nfio Vinculados de Impostos - (Livre) Ordindrio
\ A J
( Favorecido : 0000221 - FABIANA JUNIA DE CARVALHO
Endereco : RUA DOS FUNCIONARIOS 71 UF : Minas Gerais CNPJ/CPF : 071,202.527-80
Bairro : BELO HORIZONTE N*: Cidade : Passos
'k Banco ; Agéncia : Conta : Operacdo : PIX :
[ Especificaciodo |DESPESA REFERENTE A CONCESSAO DE 1,5 DIARIAS AO SERVIDOR, CONFORME AUTORIZACAO CONCEDIDA
Materisl ou PARA PARTICIPAR DE REUNIAO COM A EQUIPE TECNICADO INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO E PESQUISA
Servigo IBGF, COM PAUTA REALICIONADA A REALIZACAO DO CONCURSO PUBLICO EM ANDAMENTO, PARA DEFINIR
Valor Bruto: (803,75 (oitocentos & trés reais & sctenta & cinco centavos )
Data do Empenho  [Ordenador da Despesa  prysmagr RAIMUNDO DE MORAIS = T e
02/09/2024 PRESIDENTE Assinatura J
i Execuedic Orcamentaria Licitago Lei N° 8.666/93 fﬁcugﬁo Financeira
Saldo Anterior 803,75 | Processo n°: 0000188/2024 DESPESA BRUTA 803.75
Complementactio 0,00 . l:::::::;‘;ic NAD APLICAVEL TOTAL D EiSCONTD O'Og
Despesa Liquidada 803,75 VALOR LIOUIDO 803.7
C N
Total Liquidado BMAE [T e
. \__ Saldo Disponivel 0,00 / ,,/;: / / )
f MARCO ANTONIO P. COELHO y 5
CONTADOR o 4
) /" 77 Assingfura
( LIQUIDACAO - 0000262/2024 - PARCELA-1 / _ / _° £
A liquidac#ic da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documento apraseﬁtac}o(ondn demonsita a entrega do
material ou execugiio do servigo. S
Data 04/09/2024 \
- | Documento Fiscal — Diaria N° . ;
‘ NATHAN CALEBE SEMIAO
\(Artigo 63 da Lei Federal 4320/64) SECRETARIO )
<
( AUTORIZACAO DE PAGAMENTQ
Face a liquida¢fio acima processada, autorizo o pagamento dests
importéncia ao fornecedor ou a0 seu procorador.
{Artigo 64 da Lei Federal 4320/64) _ J
RECIBO/ QUITACAQ _ 2
Declara (amos) que recebi (emos) 2 importinciz abaixo, referente a despesa liquidada acima, da qual é dada a quitacfio em todas as vias para um s6
efeito.
“Valor: 03,75 (oitocentos e trés reais ¢ setenta e cinco centavos )
‘ RME DOCUMENTO ANEXC
EE[:I?E J%?Jﬁ%b CAJE%%LHO AR Niimero: 0000319/2024
\_ CNPI/CPF 07120252780 Data Quitagio:  04/09/2024 Y,
Banco Cheque/Débito em conta Conta N° Pagamento
BANCO DO BRASIL 5.A. 4 5207-8 0000319/2024




MUNICIPIO SAO JOSE DA BARRA )

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
MINAS GERAIS

01.729.464/0001-04
NOTA DE PAGAMENTO N° 0000319/2024

ORCAMENTARIA
(" VALOR BRUTO: 803,75 VALOR DESCONTO: VALOR LiQUIDO: 803,75 )
O ordenador da despesa para efeito da execucdio Exercicio : 2024 Processo : 0000188/2024
orcamentdria, nos termos da legislaciio vigente, Data Pagto : 04/09/2024 OP : 0000334/2024
determina o Pagamento de Empenho aqui classificado: Empenho ; 0000188/2024 Tipo : Ordinario
Liquidagfo : 0000262/2024 Ficha : 0000008/2024
Processo Pgto:

N
( Unidade Or¢amentdria -001 - Camaa Municipal

A

Orgdo 01001 - Camara Munigipal

Fungfio ;01 - LEGISLATIVA
Subfungdo 1031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa ; 0003 - Manutengdio das Atividades da Cimara
Projeto/Atividade :4.002 - Manutengiio das Atividades da Cémara Municipal
Elemento Despesa : 33901400000 - DIARIAS -PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso : 13000000000 - Reeursos nfo Vinculados de Impostos - (Livre)

_ &
Favorecido : 12408 - FABIANA JUNIA DE CARVALHO CNPJ/CPF : 071.202.527-80 5
Bsirro : BELO HORIZONTE Cidade : Passos
Enderego : RUA DOS FUNGCIONARIOS 71 UF : Minas Gerais
( Histérico : DESPESA REFERENTE A CONCESSAO DE 1,5 DIARIAS AO SERVIDOR, CONFORME AUTORIZACAO CONCEDIDA PARA h
PARTICIPAR DE REUNIAQ COM AEQUIPE TECNICA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO E PESQUISA IBGP, COM PAUTA
REALICIONADA A REALIZACAO DO CONCURSO PUBLICO EM ANDAMENTO, PARA DEFINIR DIRETRIZES E PROCEDIMENTOS
DO PROCEDIMENTO, REALIZADA NOS DIAS 05 E 06/09/2024 EM BELO HORIZONTE, SAIDA NO DIA 6 AS 7H DA MANHA E
| RETORNO PREVISTO NO DIA 6/09 AS 18H. J
[ Saldo Liquidagiio : 9
Valor OP : 803,75 (vitocentos e trés reais e setenta e cinco centavos )
CONTROLE BANCARIO
Banco Agéncia Conta Tipo/N" Documento Valor
00T - BANCO DO BRASIL S A. qa31 5307 - MOVIMENTO - 00004 803,73
LANCAMENTOS
N ’Débito I \«'alurl Crédito l Valor
Pagamento - Diverzos - Pagamentos
e 8221mﬁmmmmmspr TBO04,75 E?%mwmmm 803,75
O 1 622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 803,75 |622920104000 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 803,75
C 1 |821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAD 803,75 1821140100000 - UTILIZADA COM EXECUCAO ORCAMENT B03,75
Pagamento/Banco - Bancos
P 1 [218510200000 - DIARIAS A PAGAR [ 803,75 [111111900005 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DENMAG | 803,75
- RECIBO ;3
Recebi d2 CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA, Através de seu tesoureiro, a importdncia supra de R$ 803,75 (oitacentos e trés reais ¢
sefenta e cinco centavos ), pela qual dou plena e geral Quitago, e por estar de acordo firmo o presente,
FABIANA JUNIA DE CARVALHC
071,202.527-80
L RUA DOS FUNCIONARIOS 71 /
Loc ta/Assi

S#o José da Barra, 04 de setembro de 2024
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| PREFEHTURA MUNICIPAL DE SAOJOSE E DA BARRA
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PREREITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE.DA BARRA

: _ .7 T Estado de Minas Gerais =~
ANEXO It
) RELATORIO DE VIAGEM-PRESTACAO DE CONTAS
Data WOrigem Desiine ggmaa Horachegads
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PREFEITURA MUNICIRALDE SAO JOSE DA Bmm
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PREFEIURA MUNICIPAL DE SAG JOSE DA BARRA -
Estado de Minas Gerais
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04/09/2024, 16:43 Baneao do Brasil

Aplicacdo em poupanga

Debitado

Nome CAM MUN SAD JOSE DA BARRA
Agaéncia 4431-8

Conta corrente 5207-8

Creditado

Nome FABIANA JUNIA DE CARVALHO
Agéncia 4431-8

Conta corrente 510011356-8

Variagio 51

Valor 803,75

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JH595620 DIVANIA APARECIDA DO NASCIMENTO 04/08/2024 16:40:04

JGE24944 DEUSMAR RAIMUNDO DE MORAIS 04/08/2024 16:42:58

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JG524944 DEUSMAR RAIMUNDO DE MORAIS.

hitha-/ialtnatandimenta.bb.com.br/aoi-anl-autoatendimento/index. htmi?v=2.37. 1#/template/pendencias-nova 213



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA — MG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-910
CNPJIN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretariaisaojosedabarra.ma leg.br
Site: www.saojosedabarra.m o.leg. br

SOLICITACAO DE VIAGEM

Os Vereadores e a Servidora, que esta subscreve, solicita a Vossa Exceléncia

autorizacdo para realizar viagem 2 cidade de Belo Horizonte/MG, com saida no
05/09/24 e com retorno no dia 06/09/24 (quinta-feira e sexta-feira), para partici

de reunido com a equipe técnica do Instituto Brasileiro de Gestao e Pesquisa - IB
as 10:00 hrs conforme agendamento.

Considerando que a Lei Municipal n°® 771/2022, que ‘Dispde, sobre a concessao de
digrias e alimentacio aos servidores e agentes politicos da Camara Municipal de
Sao José da Barra, Estado de Minas Gerais e d4 outras providéncias”, estabelece
em seu artigo 1°, § 1°, que: “§ 1°, Toda solicitagdo de viagem devera ser efetivada
com 7 (sete) dias de antecedéncia, para a devida autorizagéo, salvo a de carater de

urgéncia, que devera ser devidamente fundamentada e deferida pelo senhor
Presidente™

dia
par
GP

Sendo assim, solicito a presente autorizacdo, para preenchimento da documentacéo,
na forma da Lei Municipal n® 771/2022, e agendamento de hospedagem no periodo

informado.

Camara Municipal de Sao José da Barra/MG, 04 de setembro de 2024.

=

Vereador Edmar dos Santos Goncgalves




) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fcne: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / [nscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg leo br
Site: www.saojosedabarra.mg_leg_br

Memorando n°® 040/2024 S&o José da Barra/MG, 04 de setembro de
2024.

De: Vereador Deusmar R. de Morais - Presidéncia da Cimara de
Vereadores

Para: Contador — Marco Anténio Pires Coelho

Assunto: solicita informacdo de dotagdo orgamentéria para dirias de
viagem nos dias 05/09/24 e 06/09/24.

Na qualidade de Presidente da Mesa Diretora desta Casa, no uso das
atribuigdes legais e regimentais, e considerando a solicitagdo dos
vereadores Edmar dos Santos Gongalves, Régis Cardoso Freire e servidora
Fabiana Junia de Carvalho, para realizar viagem a4 cidade de Belo
Horizonte/MG, nos dias 05/09/24 e 06/09/24 do corrente ano, conforme
cOpia em anexo, solicito que informe a dotagdo orcamentaria, bem como
valor constante na mesma, para fazer face a presente despesa.

Atenciosamente,

™
Vereador Déitsmar Raimundo de Morais

Presidente da Cimara Municipal



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
Assessoria Financeira
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrig&o Estadual: Isenta.
E-mail: compras@sacjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra. mg.leg.br

Sao José da Barra/MG, 04 de setembro de 2024.
De: Marco Antonio Pires Coelho - Contador

Assunto: Resposta ao Memorando 040/2024 ref a solicitagcdo de informacéo de
dotac@o orgcamentdria para despesas de pagamento de diérias.

Em atendimento & solicitacdo de informagées sobre a dotagdo orgamentaria
destinada a cobertura de despesas com pagamento de diérias, procedeu-se com a
andlise das disposicGes legais, regulamentares e orcamentarias aplicaveis.

Conforme a Lei Orcamentaria Anual (LOA) para o exercicio de 2024, a
dotagédo orcamentaria destinada ao pagamento de didrias, encontra-se alocada na
dotacdo

Institucional: 01001.001

Funcional: 01.031

Programatica: 0003.4001

Elemento da Despesa: 3.3.90.14 — Diarias — Pessoal Civil
Fonte: 1.500

Dotagdo Completa: 01001.001.01.031.0003.4001.3.3.90.14.1.500

O valor disponivel na dotagéo mencionada é de B$ 89.204,58, como pode ser
verificado no relatério em anexo, o qual estd de acordo com as normas de
responsabilidade fiscal e limites estabelecidos pela Lei de Diretrizes

Atencigsame
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MUNICIPIO SAO JOSE DA BARRA
CAMARA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA - NOVA

MINAS GERAIS

01.729.464/0001-04

SALDO DAS DOTACOES

SETEMBRO DE 2024 Emissiio: 04/09/2024 15:27:21

F Autorizada/ Saldo a
: DESCRICAQ Ficha Fonte Atualizada Empenhar Saldo Real

01001 - Cimara Munlcipal
001 - Cimara Municipal
01001001.0103100034.001 - Despesas comn Viagens dos Verendores P/Repres. da Cimara
33901400000 - DIARIAS -PESSOAL CIVIL f 0000005 15000000000 115.000,00 9,204,359 89,204,509
Total do Projeto/Atividade - 115.000,00 89.204,59 §9.204,59
Total da Unidade Orcamentiria: 115,000,00 89,204,59 89.204,59
Total do Orgio: 115.000,00 89.204,59 89.204,59
Total do Gers!: 115.000,00 89.204,59 89,204,590

s Edel Produgdies de Software LTDA
Sistema de Adminlstragdo de Finangas Piiblicas Page |



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@sacjosedabarra.ma.leg.br
Site: www.saojosedabarra.me leg br

Memorando n° 041/2024 Sédo José da Barra/MG, 04 de setembro de
2024.

De: Vereador Deusmar R. de Morais - Presidéncia da Camara de
Vereadores

Para: Contador — Marco Anténio Pires Coelho
c/c: Assistente Administrativo: Tamiris Luzia de Oliveira

Assunto: encaminha Despacho para autorizagdo de despesas de viagem e
hospedagem

Na qualidade de Presidente da Mesa Diretora desta Casa, no uso das
atribui¢des legais e regimentais, encaminho Despacho, em anexo, para
autorizacdo de despesas de viagem e agendamento de hospedagem dos
Vereadores, no periodo solicitado.

Atenciosamente

B —
Vereadorl ar Raimundo de Morais

Presidente da CAmara Municipal



= PODERLEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG __
GABINETE DA F=ESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
& CNPJ N.° 01.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
Email: secretariafsaojosedabarra.me.les.br
- - Site: www.saojosedabarra.my leg br

ki

DESPACHO

B {ns'ros, ;Ec

O Presidente da Camara Municipal de S&o José da Barra, Vereador Deusmar Raimundo de

Moraes, no exercicio regular de suas—atribuicbes, petas razses de fato e motivo a seguir

expostas, e: 2 oo N - - — _
Considerando que, a Lei Municipal n® 771/2022, que "Dispde sobre a concessio de diarias e
alimentacéo aos servidores e agentes politicos da Camara Municipal de S&o José da Barra,
Estado de Minas Gerais e da outras providéncias’, estabelece em seu artigo 1°, § 1°, que:

‘§ 1° Toda solicitacdo de viagem deverd ser efetivada com 7 (sete) dias de
antecedéncia, para a devida autorizac3o, salvo a de carater de urgéncia, que devera
ser devidamente fundamentada e deferida pelo senhor Presidente”;

Considerando, que a solicitagao foi protocolada conforma agendamento encaminhado pelo
Instituto Brasileiro de Gestéo e Pesquisa, via WhatsApp;

Considerando o carater necessario e urgente da reunido para tratar de assunto do concurso
publicos;

— U=

Considerando que existe dotagio orgamentéaria para fazer face a presente despesa;

Considerando que entre as datas de 05/09/2024 a 06/09/2024. os Vereadores solicitantes,
bem como a Assessora Juridica(documento anexo),, integrantes da Comiss&o Especial de
Coordenacéo e Acompanhamento do Concurso Publico da Camara Municipal, possuem

agenda-marcada pata sexta-feira;-as 10 horgs=da manha, cory a-equjpe tecnicadotastituto— =
'Brasﬂelm-_de_eestécr e_P'esqwsa(-lBGP) 'para -estudo- prewv—eio_cmnog:ama do concurso — Z]

publico, a ser realizado no ambito deste Poder Legislativo;

AUTORIZO a concessao das diarias; ora solicitadas, do dia 05/09/2024 ao dia 06/09/2024; e que——
— sejam fomadas as medldas necessarias paraffﬁegchlmento daducumantaf;ao na fezma da_l_m

Munmtparn“ ?711‘2022 T = - it

. =S ) I

“Camara ) Munlmpal de S&0 José d?BarraiMGﬁM de setembrd de 2024,
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Sé&o Joé’é da Barra-MG, Q»?_@’éo 24 .
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Assinatura do Sclicitante

DESPACHO

(>< ) Defiro 0 pedido nos termos da Resolugéo 12013 Sejam adotadas
as medidas necessarias. ?

( )Indefiroo pedido retro.

S#o José da Barra-MG, iQ_‘{_de i %@j: Q Hode 20 2 5 /
e




